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positivt, at en ny nordisk konvention om social 
tryghed blev underskrevet i august. Konventio- 
nen supplerer EU forordning 1408/71 om sam- 
me emne, men går på nogle områder længere 
endnu. Den omfatter f.eks. ikke-erhvervsaktive 
og' giver ret til ekstra ydelser, der gør, at man 
kan få hjælp til hjemtransportudgifter i tilfælde 
af akut sygdom i et andet nordisk lande. 

Arbejdsmarkeds- og arbejds111iljøo111rådet 
Det svenske formandskabs gennemgående tema 
»Integration Norden« har også vist sig i sektor- 
programmet for arbejds- og arbejdsmiljøsekto- 
ren, hvor man ligeledes har arbejdet for at fjerne 
grænsehindringer for mobiliteten. Et vigtigt ud- 
gangspunkt har været samarbejdsprogrammet 
for området, der gælder for perioden 2001-2004, 
hvor der lægges vægt på erfaringsudveksling 
mellem de nordiske lande vedrørende beskæfti- 
gelse og fremme af arbejdskraftens bevægelig- 
hed. 

Fra dansk side findes det nordiske samarbej- 
de inden for arbejdsmarkeds- og arbejdsmiljø- 
politikken meget nyttigt. Denne diskussion om 
udviklingstendenser og erfaringsudveksling er 
med til at skærpe opmærksomheden om pro-, 
blemstillinger af betydning for et effektivt fun- 
gerende arbejdsmarked til gavn for arbejdsta- 
gerne og arbejdsgiverne og ikke mindst samfun- 
det. 

Dialogen mellem de nordiske lande i 2003 har 
bl.a, angået, hvorledes udbuddet af arbejdskraft 
kan øges, når det gælder indvandrere, ældre, 
handicappede og ufrivilligt deltidsarbejdsløse. 
Dette er i tråd med regeringens politik om et 
rummeligt arbejdsmarked, der som bl.a. bygger 
på den vision om, at arbejdspladserne skal vise 
åbenhed over for personer med midlertidig eller 
permanent nedsat arbejdsevne. I et mere rum- 
meligt arbejdsmarked indgår tre hovedelemen- 
ter: At forebygge, fastholde og integrere. 

Hvad angår elementet om at forebygge via 
arbejdsmiljøet har det svenske formandskab 
haft rettet opmærksomheden mod sygefravær 
og dårligt helbred, som følge af bl.a. stress samt 
organisatoriske og sociale faktorer. Regeringen 
lægger som bekendt vægt på, at et godt arbejds- 
miljø skal sikres ved at inddrage og nyttiggøre al 
tilgængelig viden, der kan modvirke nedslid- 
ning, fysiske og psykiske belastninger, så mange 
flere kan opleve et godt og langt arbejdsliv. Det 
svenske formandskabs program på dette områ- 
de ligger derfor i fin forlængelse af regeringens 
arbejdsmiljøreform. 

Ligestilling 
Samarbejdsprogrammet vedrørende ligestilling 
for 2001-2005 indeholder følgende tre priorite- 
ringsområder: 1) Integrering af et kønsperspek- 
tiv i de nordiske statsbudgetter, 2) Mænd og li- 
gestilling samt 3)Vold mod kvinder. 

Arbejdsgruppen om ligestillingsvurdering af 
budgetter har fremlagt et forslag til et nordisk 
projekt med deltagelse af repræsentanter fra fi- 
nans- og ligestillingssektoren. Parallelt med det- 
te bliver der i efteråret nedsat en dansk arbejds- 
gruppe, der skal udvikle redskaber til ligestil- 
lingsvurdering af budgetter i en dansk kontekst. 
Der har løbende været afholdt konferencer og 
møder for at fremme forskning og viden vedrø- 
rende mænd og ligestilling, herunder manderol- 
ler, brug af orlov mv. 

Det nordiske forskningsprojekt Den Nordiske 
Mand påbegyndes i 2003.1 dette projekt vil også 
temaet vold mod kvinder blive belyst. Der vil i 
løbet af 2003-2005 fortsat blive igangsat nye akti- 
viteter på de tre prioriterede områder. 

Udover disse temaer, har der i 2002 også væ- 
ret fokus på ligeløn, integration og ligestilling i 
Norden, kvindehandel samt mainstreaming i 
Nordisk Ministerråd. Der er blevet udarbejdet et 
konkret projektforslag vedrørende ligeløn, med 
henblik på udvikling af en nordisk harmoniseret 
lønstatistik og indikatorer for ligeløn. En stor 
konference om integration og ligestilling i Nor- 
den blev afviklet i maj og resultaterne fra konfe- 
rencen vil blive drøftet blandt ligestillingsmini- 
strene på deres møde ultimo 2003. 

Den nordiske kampagne mod kvindehandel 
blev i Danmark kombineret med lanceringen af 
en national handlingsplan mod kvindehandel. 
Det fælles nordiske informationsinitiativ tog i 
Danmark form af en national annoncekampagne 
rettet mod kunder og andre aktører i prostituti- 
onsmiljøet. Kampagnen fik bred national bevå- 
genhed og modtog 2 reklamepriser. På ligestil- 
lingsministermødet i Stockholm drøftede mini- 
strene resultaterne af samarbejdet om kvinde- 
handel og vedtog en fælles erklæring mod kvin- 
dehandel. 

Af kommende fokusområder vil man blandt 
andet drøfte kvinder i beslutningsprocesser 
samt regionalt ligestillingssamarbejde. Derud- 
over er der fra dansk side stillet forslag om et 
fælles nordisk projekt, der skal belyse pornogra- 
fiens indflydelse på børn og unge. , 


